pena  eodem  modo  dividenda. 
Et  similiter  nullus  utatur  nec  audeat  tenere  stateram 

nisi  venetam  iustam  sub  eadem  pena. 

Et  ad  hoc  ut  sciatur  regimen  teneatur  tacere  in  suo 
anno  mensurare  et  iusticiare  omnes  mensuras  staterias 

hallantias  et  bragolaria  cum  quibus  ponderatur  et  men- 
suratur. 

Et  omnes  mensure  buUetur  cum  bulla  domini  comitis 

et  nullus  audeat  vendere  vel  emere  cum  alia  mensura 

non  buttata  sub  eadem  pena  dividenda  ut  supra. 

Item  quod  nullus  audeat  vendere  stellas  aliquo  modo 

vel  ingenio  ad  currum  vel  ad  salmarium  minoris  mensura 

sculpta  in  pillo  palatii  comunis  sub  pena  perdendi  stellas 

minores  et  unum  denarium  prò  qualibet  stella  minore 

cuius  pene  medietas  sit  acusatoris  et  alia  medietas  sit 
comunis. 

Item  quod  si  aliquis  vicinus  vel  vicina  pole  et  poli- 
sane  publice  in  pota  emerit  ab  aliquo  forense  bestiam 

grossam  vel  minutam  quam  ducta  fuerit  per  civitatem 

pole  per  terciam  diem  publice  ad  vendendum  et  postea 

aliquis  venerit  post  illam  et  eam  dixerit  esse  suam  el 

monstraverit  iustitia  mediante  reddat  precium  vicino  no- 

stro quod  prò  ea  solverit  et  habeat  eam.  Quod  si  pro- 
bare non  poteri!  vel  noluerit,  bestia  illa  sit  emptoris. 

Si  aliquis  forensis  conduceret  aliquas  bestias  gros- 
sas  vel  minutas  aut  aliquas  res  mobìles  causa  vendendi 

ad  civitatem  pole  vel  éius  districtu,  volumus  quod  dictus 

conductor  |1  debeat  publice  res  mobiles  et  bestias  tenere 
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publice  in  plathea  vel  in  alio  loco  publico  et  consueto 
tribus  diebus  continuis  et  omnibus  petere  possit  quod 

diete  res  et  bestie  vendi  debent,  quibus  tribus  diebus 

elapsis  nulloque  oponente  venditioni,  libere  vendat  libe- 
reque  unusquisque  emere  possit  dictas  res  et  bestias 

adeo  quod  aliquis  quantuncunque  ius  habens  in  dictis 

rebus  et  bestiis  postea  veniens  non  possit  vendictionem 

retractare  et  res  seu  bestias  venditas  vendicare  set  irre- 

vocabiliter  remaneat  penes  emptorem  nisi  patronus  rerum 

vel  bestiarum  venirci  infra  terminum  quindecim  dierum 

post  venditionem,  qui  si  venerit  in  dicto  termino  volens 

res  sive  bestias  recuperare  solvendo  precium  et  expensas 

possit  recuperare  dictas  res  et  bestias  sic  venditas.  Si 
vero  ante  triduum  venditio  fieret  vel  aliter  non  servata 

predicta  solemnitate  quilìbet  ius  habens  in  dictis  rebus 

res  ipsas  valeat  vendicare. 

—  24  — 

De  dampnis  datis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  prò  salute  et  conser- 
vatione  posessionum  et  bonorum  omnium  districtualium 

nostrorum  omnes  et  singuli  caveant  sibi  dampnum  interré 

et  cum  personis  et  cum  animalibus  suis  in  posessionibus 

et   rebus  alienis  sub  pena  et  in  penis  infrascriptis. 

—  25  — 

De  pena  vetantis  pignus. 

Primo  siquis  inventus  fuerit  per  patronum  vel  iuratum 

vel  saltarium  in  aliquo  suo  pieno  vel  etiam  contrafacendo 

dampnum  cum  persona  et  cum  animalibus  suis  et  patro- 
nus predictus  vel  iuratus  vel  saltarius  pecierit  pignus  ab 

eo  et  ipse  vetaverit  pignus  solvat  comnni  soldos  viginli 

parvorum    quorum    medietas    sit    acusaloris    salvo    quod 
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iuratis  vel  saltariis  non  feneanfur  dare  pignus  sed  solum 

eidem  credifur  simplici  et  solo  verbo  absque  pignore. 

Et  si  dederit    pignus    et    patronus    noluerit    acusare 

bestias  inventas  restituatur  sibi  pignus  prò  soldis  quatuor 

parvorum  in  centrata  et  non  pluris.  || 
LXXIII  Et  si  acusatus  fuerit    stetur  acuse,  et   reddatur  sibi 

pignus  sine  aliqua  solutione  quando  pignus  sit  cuiuscun- 
que  valoris  velit  et  adhibealur  fides  ei  qui  pecierit  pignus 

si  fuerit  de  pola  et  iuraverit  se  sequitum,  et  si  fuerit  de 

uillis  sine  varento  non  possit  nec  valeat  acusare. 

Item  quod  nullus  audeat  pignorare  aliquem  dampni- 
ficantem  in  alieno  fundo  vel  posessione  sub  predicta 

pena  soldorum  viginti  parvorum. 

Item  quod  si  aliqua  persona  inventa  fuerit  in  orto 

vel  vinea  piena  non  faciendo  dampnum  solvat  comuni 

pole  soldos  quadraginta  parvorum  et  si  dampnum  fecerit 

libras  tres  parvorum. 

Et  si  dampnum  fecerit  colligendo  olivas  alicuius 

solvat  dictam  penam  et  emendet  danpnum. 

Item  si  aliqua  bestia  grossa  inventa  fuerit  in  orto 
vel  vineis  de  die  vel  de  nocte  solvat  comuni  soldos  sex 

parvorum  prò  qualibet  bestia  et  qualibet  vice  et  reficiat 

danpnum  patrono. 

Et  si  in  bladis  vel  herba  vardata  vel  lupinis  vel  de 

die  vel  de  nocte  inventa  fuerit  solvat  soldos  duos  par- 
vorum prò  qualibet  et  emendet  danpnum. 

Si  vero  bestie  invente  fuerint  in  vineis  ortis  bladis 

vel  lupinis  vel  herba  vardata  solvat  prò  qualibet  pecude 

denarios  sex  prò  quolibet  agnelo  denarios  tres  prò  qua- 

libet capra  denarios  duodecim  et  prò  quolibet  edo  de- 
narios sex,  et  hoc  intelligatur  de  dictis  bestiis  minutis 

usque  ad  numerum  quadraginta  bestiarum  et  ab  inde 

supra  intelligatur  gres  sive  tropus  etiam  si  esset  mille 

et  solvant  prò  quocunque  danpno  predictorum  soldos 

quadraginta  parvorum  prò  quolibet  grege  sive  tropo 

et  emendet  danprTum  preterquam  in  vineis  quod  solvat 

prò  qualibet  alia  bestia  grossa  soldos  decem  ||  in  bladis 
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vero  et  pratis  soldos  sex  in  lupìnis  soldos  duos  et  hoc 

usque  ad  numerum  quadraginfa  bestiarum  bellatinarum 

ab  inde  supra  prò  quocunque  numero  bestiarum  reper- 
tarum  in  vineis  solvantur  libre  tres  et  similiter  in  pratis 

et  bladis  herbis  in  lupinis  soldos  quadraginta  parvorum. 

Item  quod  si  diete  bestie  minute  fuerint  sub  olivariis 

a  medio  mense  octobris  usque  ad  nativitatem  domini 

nostri  lesus  Christi  solvant  penam  supradictam  librarum 
trium. 

Item  siquis  sponte  fregerit  portam  vel  clausuram  orti 

vel  vince  et  non  intrabit  solvat  comuni  soldos  viginti 

parvorum  et  si  posuerit  bestias  de  die  vel  de  nocte  in 

dieta  posessione  solvat  comuni  prò  banno  soldos  qua- 
draginta et  penam  consuetam  et  danpnum  emendet. 

Item  si  porci  facient  danpnum  in  aliquo  pieno  etiam 

in  aliquo  prato  alicuìus  dato  quod  non  sit  plenum  sol- 
vant prò  quolibet  soldos  quinque  parvorum  comuni  et 

emendent  danpnum. 

Item  quod  nullus  audeat  conducere  gregem  porcha- 
rum  a  tribus  miliariis  iuxta  polam  sub  penam  librarum 

trium  parvorum  prò  grege  et  intelligatur  gres  a  viginti 

supra  et  sì  minus  fuerint  solvat  soldos  quinque  parvorum 

prò  qualibet  salvo  si  conducerent  ad  vendendum  eas 

quod  possint  conducere  sine  aliqua  pena  non  stando  intra 

dictos  confines  ultra  duos  dies  et  si  plus  stabunt  solvant 
dictam  penam. 

Item  si  aliquis  canis  sine  incino  longo  uno  pede  et 

largo  uno  somisse  inventus  fuerit  in  aliqua  vinca  piena 

facendo  danpnum  solvat  comuni  soldos  quinque  parvorum. 

Si  vero  habuerit  incinum  ordinatum  ut  supradictum 
est  solvat  tantum  danpnum. 

—  26  — 

De  via  danda  si  aliquis  non  habuerit   iter  ad 
posessionem  suam.  \\ 

Item  quod  si  quis  habens  iter  ad  aliquam  suam  pò-  LXXIIil 
scssionem  per  posessionem  altcrius  et  intraverit  tencatur 
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claudere  portarium  illius  posessionis  per  quam  vadit  se- 
cundum  quod  invenerit  Ha  quod  ab  hoc  non  recipiat 

danpnum  sub  pena  soldorum  decem  parvorum  prò  qua- 
libet  vice. 

Et  si  non  haberet  aliquam  viam  vel  iter  ad  eundum 

ad  suam  posessionem  non  transeat  per  aliquam  poses- 
sionem  donec  regimen  sibi  instanti  dederit  viam. 

Que  via  sibi  detur  et  designetur  per  duos  bonos 

viros  per  regimen  missos  secundum  quod  eis  videbitur 

prò  minori  danpno  partium. 

Item  quod  nulla  persona  audeat  ducere  in  pola  ali- 
quas  vites  vel  olivarios  suos  vel  alienos  sine  licentia 

regiminis  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  quo- 
rum medietas  sit  acusatoris. 

Item  quod  nullus  audeat  accipere  vel  tacere  herbas 

in  prato  vel  posessione  alicuius  sub  pena  soldorum  de- 
cem parvorum  et  emendet  danpnum. 

Item  quod  nulla  persona  audeat  ire  per  scoletam  in 

vineis  alicuius  sine  voluntate  patroni  usque  ad  octo  dies 

post  festum  sancii  michaelis  de  mense  septembris  sub 

pena  librarum  trium  parvorum  prò  qualibet  vice. 

Per  scoletam  olive  nullo  tempore  audeat  ire  sub  sine 

voluntate  patroni  vel  sine  voluntate  regiminis  sub  pena 

antedicta  et  perdendi  olivam  collectam  et  nichilominus 
habendo  licentiam  non  audeat  montare  vel  desbatere  oli- 

varios sub  pena  soldorum  viginti  et  emendandi  danpnum. 

Item  quod  nullus  audeat  accipere  sermentas  alicuius 

de  aliquo  loco  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum 

et  restituendi  danpnum.  |1 

Et  similiter  nullus  audeat  incidere  vel  accipere  ma- 
glolos  sub  eadem  pena. 

Item  quod  siquis  dominus  famulus  vel  iuratus  eius 

invenerit  aliquam  bestiam  in  suo  danpno  vel  patroni 

possit  eam  conducere  ad  curiam  si  vult  et  siquis  eam 

abstulerit  pena  non  soluta  vel  expellerit  aut  causam  de- 
derit solvat  ipsa  die  comuni  soldos  viginti  parvorum  et 
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nichilominus  patronus  diete  bestie  solvat  penam  bestie 

et  danpnum  quod  feceril  ipsa. 

Si  vero  repertor  bestiarum  fuerit  de  familia  patroni 

posessionis  minor  vel  maior  utriusque  sexus  et  invenerit 

eas  in  danpno  patroni  vel  etiam  suo  proprio  qua  non 

possit  acusare  concedimus  quod  possit  eas  conducere 

ad  curìam  et  ibi  maneant  usque  quo  sciatur  patronus 

earum  et  condanpnetur  in  arengo  sicuti  essent  acusate 

per  maiorem. 
Item  quod  omnes  volentes  acusare  aliquam  personam 

vel  aliquam  bestiam  habitam  in  suo  danpno  debeat  acu- 
sare infra  tereiam  diem  aliter  non  valeat  aeusatio  nec 

accipiatur. 

In  super  si  patronus  acusabit  habere  debeat  medie- 
tafem  de  acusationibus  supradictis  per  eum  faclis  si 

iuraverit  sequitum  vel  faciat  maior  et  comune  pole  habeat 

aliam  medietatem.  Si  vero  aliter  quam  patronus  acusabit 

lercia  pars  sit  comuni  lercia  patroni  et  tercia  acusatoris. 

—  27  — 

De  iuraiis. 

Item  quod  ponantur  quatuor  turati  prò  qualibet  porta 
civitatis  pole  qui  sacramento  teneantur  acusare  omnes 

illas  personas  quas  invenerìnt  in  vineis  in  ortis  pienis 

et  que  vadunt  scoletando  et  omnes  bestias  quas  inve- 
nerìnt in  vineis  et  ortis  eisdem  si  placuerit  patrono  et 

accusationes  non  propallentur  per  regtmen. 
Et  quilibet  debeat  bene  et  sufficienter  claudere  suas 

vineas    orlos    biada    et    prata    existentia    infra    unum  LXXV 

miliare  circha  polam  et  si  non  erunt  clause  non    emen- 
defur  ei  danpnum   neque  valeat    accusa    exceplis    bladis 
et  pratis  que  essent  in  vicinantia. 
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—   28  — 

Ds  ordine  servando  in  accusis  accipiendis. 

Statuimus  volumus  et  mandamus  quod  omnes  et 

singule  accusationes  et  denuntiationes  tartt  in  malificiis 

quam  danpnis  datis  et  aliis  quibuscunque  excessibus  et 
delictis  commitendis  in  pola  et  eius  districtu  nec  non 

relationes  citationum  testium  quam  depositiones  fiende 

super  eisdem  denuntiationibus  et  accusis  fiant  et  fieri 

debeant  cancellario  domini  comitis  a  quo  distinte  reci- 

piantur  et  describantur  in  presentia  unius  consulis  quem 
vocaverit  ipse  cancelarius. 

Et  similis  ordo  servetur  in  ancianis  et  offitialibus 

asumptis  loco  deficentium  consulum  ultra  ordinem  supra- 
dictum  cancelarius  premissus  non  audeat  recipere  aliquam 

accusationem  denuntiationem  relationem  seu  testium  de- 

positiones sub  pena  periurii  et  arbitralis  pene  et  actus 

sit  nullus  ipso  iure  quod  debeat  de  novo  et  observantia 
huius  ordinis  incoari. 

Item  siquis  condempnatus  fuerit  prò  aliqua  accusa 

facta  centra  ipsum  et  ipse  condempnatus  vellit  procedere 

coram  regimine  non  fore  iustum  et  constabit  regimini 
esse  iustum,  regimen  possit  et  valeat  audire  differentiam 

et  corvdempnare  accusatorem  qui  iniuste  fecit  accusam 

ad  restituendum  denarios  solutos  per  dictum  condemp- 
natum  et  expensis  per  ipsum  facfas  non  derogando  tamen 
hanc  parte  comunis  tangentem. 

Item  quod  ipse  cancellarius  habeat  et  habere  debeat 

de  ere  sive  de  denariis  comunis  pole  de  omnibus  con- 

denpnationibus  et  danpnis  datis  expeditis  quas  scripserit 

et  publicaverit  et  exactis  per  cancellarium  soldum  unum 
prò  libra.  || 

Item  quod  nullus  audeat  cha^are  in  vineis  cum  re- 
tibus  a  kalendis  aprilis  usque  ad  festum  sancii  michaelis 

septembris  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  di- 
videnda  ut  supradictum  est. 
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Ifem  quod  nullus  audcaf  cha^are  nec  exfraere  co- 

niglas  in  insulis  comunis  sine  voluntate  datiarii  seu  con- 
ductoris  earum  vel  regiminis  si  insule  non  fueruni  locate 

sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  comuni  et  con- 
ductori  restiluat  diete  coniglas  prò  qualibet  accepta. 

Item  si  quod  danpnum  bestiarum  dabitur  alicui  in 

aliqua  sua  posessione  que  sit  posita  in  aliqua  conlrata 
in  qua  non  sit  abitatio  et  habeat  maricum  et  vicinos  et 

nesciatur  a  quo  vel  a  quibus  illud  danpnum  sit  illatum 

tunc  citato  marico  extimetur  danpnum  et  solvatur  per 

vicinos  diete  contrate,  salvo  quod  si  danpnum  datum 

fuerit  per  bestias  venienfes  per  fugam  propter  aliquas 

novitates  tunc  maricus  faciat  diligenter  inquisitionem  a 

vicinis  et  ab  aliis  a  quibus  poterit  per  sacramentum,  et 

si  danpnator  sciri  poterit  danpnator  solvat  danpnum  si 

autem  sciri  non  poterit  danpnator,  tunc  nec  contrata  nec 

vicini  teneantur  ad  danpnum  predictum. 

—  29  — 

De  famulis  et  operariis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  lupus  laniaverit  mo- 
morderit  aut  devoraverit  bestiam  aliquam  ad  alterius 
custodiam  deputatam  vel  aliter  devastabitur  bestia  Illa 

vel  perdetur  custos  vel  famulus  teneatur  omne  danpnum 

bestie  resarcire  domino  vel  patrono  tanquam  danpnum 
contingens  culpa  et  negligentia  dìcfi  famuli  vel  custodis. 

Verum  si  tempore  danpni  dati  famulus  vel  custos  fuisset 

in  serviiio  dicti  domini  vel  patroni  de  ipsius  mandato 

tunc  ad  dictum  danpnum  nullatenus  teneatur. 

Item  quod  quilìbet    obligatus    ad    servitium    alicuius 
teneatur  continue  stare  et  non  discedere  ab  eius    conti- 

nuo    exercitio  usque  ad  terminum  promissum  sub  pena  LXXVl 

soldorum  centum  parvorum  et  nichilominus  compiere  de- 
beat usque  ad  terminum  absque  ulta   mercede. 

Et  e  converso  si  dominus  licentiaverit  vel  expulerit 

_m   B.  DOTT.  BENUSSl   (182) 

cum  ante  terminum  nulla  iusfa  causa  mediante  teneatur 

dare  eidem  precium  tocius  termini  et  nichilominus  ab  eo 

et  eius  servitio  famulus  liberetur  et  hoc  intelligatur  de 

utroque  sexu. 

Item  quod  famulus  teneatur  et  debeat  fideliter  custo- 

dire et  salvare  res  domini  et  si  que  ad  manus  eius  ve- 
nerint  restituere  et  consignare  eidem. 

Item  quod  si  evaserit  vel  discedet  ab  eius  servitio 

teneatur  ad  penam  soldorum  quadraginta  parvorum  quam 

penam  si  non  habet  ad  solvendum  carceretur  et  non 
relaxeiur  donec  satisfecerit. 

Item  quod  si  quis  famulus  stabit  cum  aliqua  persona 

pela  et  polisane  et  de  pannis  ipsius  patroni  vel  rebus 

'npignaverit  vel  aliquo  modo  alienaverit  absque  volun- 
tate  et  sictu  patroni  eius  et  de  hoc  coram  regimine  pole 

fiat  querela  infra  terciam  diem  postquam  sciverit  per 

sacramentum  patroni  aliter  nuUam  habeat  rationem  et 

debeat  dictum  regimen  civitatis  pole  ipsas  res  impignatas 

eidem  patrono  tacere  restituì  ab  ilio  penes  quem  ipsa 

vel  ipse  res  fuerint  reperte  sine  aliqua  solutione  eidem 

facta  per  patronum  predictum.  Si  ipse  patronus  voluerit 
ottinere  se  nichil  dare  debere  eidem  suo  famulo  per 

quem  ipse  res  fuerunt  impignate  vel  alienate,  si  autem 

aliquid  dare  debuerit  vel  tenebitur  eidem  eo  quod  tene- 
bitur  eidem  famulo  teneatur  dare  illi  persone  penes  quas 

ipse  res  reperte  fuerunt  in  solutione  prò  ipsis  rebus 
eidem  aceptis. 

Item  quod  siquis  laboraverit  alicui  persone  et  sibi 

non  fuerit  facta  solutio  ab  ilio  qui  laboratum  fuerit  com- 
pleto laborerio,  teneatur  et  debeat  laborator  cuiuscunque 

laborerii  intra  terciam  diem  post  completum  laborerium 

petere  suam  mercedem  ||  sive  pretium  ab  ilio  cui  fuerit 
laboratum,  et  si  non  fuerit  sibi  facta  solutio  infra  dictos 

tres  dies,  et  de  hoc  transactis  dictis  tribus  diebus  coram 

regimine  pole  querela  fiet  solvere  teneatur  ille  de  quo 

querela  facta  fuerit  id  quod  tenebitur  eidem  laboratori 

et    soldos    decem    parvorum    prò    bano    de  quibus    esse 
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debent  quinque  soldi  comunis  pole  et  alii  quinque  soldi 
laboratori. 

Et  si  didatti  mercedem  suam  vel  precium  non  pe- 
tierit  infra  dictos  tres  dies  ut  dictum  est  et  transactis 

dictis  tribus  diebus  de  hoc  coram  regimine  fuerit  querela 
non  teneatur  ad^dictam  penam. 

Et  hoc  intelligatur  in  quocunque  misterio  sive  labo- 
rerio  facto  dummodo  voluerit  iurare  se  dictis  laboratio- 

nibus  solvisse  de  eo  quod  sibi  pecierint  fides  adhibeatur 
eidem  et  facto  sacramento  ad  solutionem  eiusdem  fien- 
dam  non  teneatus. 

Item  quod  nullus  famulus  vel  famula  alicuius  audeat 

de  nocte  exire  de  domo  patroni  vel  etiam  aprire  aliqua 

causa  malo  modo  portas  vel  balchiones  sine  licentia  pa- 

troni vel  patrone  sub  pena  soldorum  centum  parvorum, 
quos  si  non  solverit  infra  ferciam  diem  frustetur  circa 

plaiheam  et  habeat  ad  minus  quinquaginta  verberaturas. 

Item  quod  si  quis  substraserit  ab  aliquo  famulo  vel 
famula  seu  familia  alicuius  malo  modo  et  scienter  de 

rebus  patroni  solvat  comuni  prò  bano  soldos  centum 

parvorum  et  restituat  res  subtractas  cum  duplo  patrono 

et  hoc  intelligatur  ad  plus  et  minus  arbitrio   regiminis. 

Et,  si  quis  scienter  subtraxerit  famulum  vel  famulam 

alicuius  qui  vel  que  habeat  patronum  vel  ante  terminum 

quem  habet  cum  patrono  obligaverint  eum  vel  eam  secum 

solvat  comuni  prò  bano  antedictam  penam  soldorum  cen- 

tum parvorum^  et  obligafio  Illa  nichii  valeat  et  dictus 
famulus  vel  famule  ad  eandem  penam  teneantur. 

—  30  — 

Qaaliter  famuli  citentur  ad  ius  \\ 

Siquis  volet  convenire  in    iudilio    aliquem    famulum   LXXVII 

alicuius  vel  distrìctualis    civìtatis    prò    quacunque    occa- 
sione  seu    debito    tum    prò   comodo    patroni   tum  etiam 

prò  comodo  ipsius   famuli    ordinamus    et   volumus    quod 

19 
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per  Jriduum  ante  diem  comparalioni  conslilulam  patro 

nus  ipsius  famuli  per  partem  comunis  ad  petitionem 

actoris  moneri  et  inquiri  personalifer  debeat  ut  tali  die 
debeat  conducere  ad  iuditium  talem  famulum  suum  re- 

sponsurum  in  iure  tali  volenti  agere  contra  ipsum.  Qui 

famulus  avisatus  et  requisitus  per  patronum  suum  vel 

alium  nomine  patroni  si  comparere  neglexerit  ponatur 

in  banno  sive  sentietur  secundum  qualitatem  cause,  si  • 
vero  nec  a  patrono  nec  ab  alio  patroni  nomine  requisitus 

ut  supra  de  qua  requisitione  stari  volumus  iuramento 

patroni  sive  illius  qui  nomine  patroni  dicetur  famulum 
certificasse  de  citatione  predicta. 

Et  talis  ordo  intelligatur  in  famulis  laicorum.  In  fa- 
mulis  clericorum  locum  non  habeat  iste  ordo  et  famuli 

vero  eorum  patroni  citentur  sive  moneantur. 

—  31   — 

De  auriAce. 

Statuimus  quod  nullus  aurifex  audeat  laborare  in  ali- 
quo  opere  aliquod  aurum  vel  argentum  alicuius  alterius 

lige  quam  lige  venetiarum  sub  pena  soldorum  cenlum 

parvorum  et  perdendi  aurum  vel  argentum  quod  posuerit 
de  suo  et  mercedem  suam. 

Et  hoc  statutum  proclametur  in  adventu  domini  co- 
mitis  et  medio  temporis. 

—  32  — 

De  vineis  datis  ad  partem. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  quicunque  habueril 

vineam  alterius  ad  partem  et  non  se  intromiserit  in  ea 

solvat  comuni  libras  decem  parvorum  quorum  medietas 
sit  acusatoris  et  si  non  mondaverit  semel  et  copaverit 

bis  in  anno  tempore  debito  infrascripto  perdat  suam  par- 
tem frugis,  et  quod  ad  minus  octo    diebus    infra    mense 
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aprilis  sint  podate  et  prima  vice  |{  usque  ad  odo  dies 

niadii  sinf  sapatc  et  secunda  vice  usque  ad  sancfum  pe- 

Iruni  de  iunio,  et  hoc  intelligatur  prò  tempora  conve- 
nientia  alioquin  dictam  partem  frugis  amittat. 

Item  quod  saltarii  vinearum  et  contractarum  octo 
diebus  ante  festum  sancte  felicitatis  ad  suum  offitium 

stare  teneantur  et  ipsum  exercere  ab  ilio  termino  in  anlea 

in  quo  positi  fuerunt  usque  ad  festum  sancii  michaelis 

septembris  sub  pena  librarum  quinque  parvorum  solven- 
dorum  comuni. 

Et  quilibet  de  vicinantia  vinearum  teneatur  ad  dictum 

tcrminum  elligere  unum  maricum  suum  qui  eligat  saltarios 

suos  ad  standum  in  offitio  supradicto  ut  dictum  est,  et 

ille  sit  maricus  qui  habebit  maiorem  quantitatem  vinearum 

in  eadem  contrata,  qui  maricus  teneatur  in  prima  die 

mensis  augusti  ponere  unum  saltarium  in  sua  saltarla  sub 

pena  trium  librarum  parvorum  et  reflectione  omnium 

danpnorum  datorum. 

Et  quilibet  maricus  cuiuslibet  saltarii  cum  quatuor 

vicinis  sue  saltarle  teneatur  cogitare  quamlibct  vineam 

sue  saltarle  quot  sapatorum  sit  et  quantum  debeat  sol- 
vere quelibet  vinea  prò  sapalore,  et  si  non  fecerit  soivat 

comuni  prò  banno  soldos  decem  parvorum. 

Et  quilibet  soivat  suis  saltariis  usque  ad  octo  dies 

post  festum  sancii  michaelis,  et  si  non  solverli  et  querela 

coram  regimine  fiat  statim  soivat  patronus  soldos  quinque 

parvorum  comuni  et  quilibet  saltarius  teneat  reficere  pa- 
trono danpnum  de  quo  nesciret  vel  non  posset  dare 

danpnatorem  et  idem  intelligatur  de  custodibus  iuratis. 

—  33  — 

De  vineia  non  vindemiandis. 

Ordinamus  volumus  et  mandamus  quod  nullus  civis 

habitator  seu  villicus  civitatis  pole  audeat  seu  presumat 

vindemiare  seu  vindemiari  lacere  aliquam  vineam  |1  posi-  LXXVIII 
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tam  in  polisano  disfricfu  ante  festum  sancte  marie  de 

mense  septembris  sub  pena  librarum  viginti  quinque  par- 

vorum  applicandorum  prò  medietate  comuni  pole,  et  prò 

alia  medietate  acusatori  vel  relatori,  et  hoc  intelligalur 

in  omnibus  vineis  existentibus  sub  aliqua  saltarla  de  vi- 

neis  autem  existentibus  extra  salfariam  regimen  possit 

dare  et  exibere  licentiam  unicuique  vindemiare  volenti 

iuxta  beneplacitum  et  videre  ipsius  regiminis. 

—  34  — 

De  marinariis. 

Item  quod  quicunque  acceperit  marinarium  seu  arram 

ipsius  marinarle  seu  fidem  dederit  alicui  naute  seu  alle 

persone  occasione  eundl  in  viagium  et  ire  noluerit  reddat 

marlnariam  integre  illi  a  quo  acceperit,  et  tantundem 

solvat  comuni  ciuitatis  pole,  et  econverso  quod  nauta 

sive  quicunque  alius  qui  dederit  marinariam  sive  arram 

diete  marinarle  alicui  causa  eundi  in  aliquo  viagio  cum 
ipso  seu  fidem  dederit  et  eum  habere  noluerit  secum  in 

viagio  solvat  dicto  marinarlo  integre  marlnariam  sibi  pro- 
missam  et  fides  intelllgatur  esse  data  quando  ad  invicem 

palmas  sive  manus  dederlnt  vel  percusserini 

—  35  — 

De  becariis. 

Mandamus  quod  becharii  vendere  debeanf  et  pe- 
sare carnes  cum  staterà  comunls  silicei  libre  media 

libra  et  tribus  unciis  et  cum  alils  maioribus  ponderibus 

ad  ipsas  pertinentibus  et  hoc  usque  ad  decem  libras 

ponderis  post  dictum  pondus  decem  librarum  liceat  eis 

cum  staterà  ponderare  carnes. 

Item  quod  aliquis  venditor  carnium  bovis  vel  uache 
bonarum  et  suffitientium  non  audeal  vendere  llbram  car- 

nium ipsarum  ultra  soldum    unum    parvorum,    et   si    non 
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erunt  optime  sii  in  arbitrio  domini  comilis  ipsa  tacere 

extimare  per  duos  '|  suos  consules  vel  iustitiarios  con- 
sulum   ad  dictum  precium. 

Item  quod  libra  carnium  vitulorum  a  lacte  ponderis 

librarum  centum  vendalur  parvos  quatuordecim  parvorum 

prò  libra  et  antedicto  pendere  superior  soldum  unum 
et  non  ultra. 

Item  quod  non  audeat  vendi  libra  carnium  de  ca- 
strato quod  sit  castratus  inde  transactus  annus  ultra 

parvos  sexdecim. 

Capud  cum  pedibus  eius  denarios  viginti,  pendule 
denarios  viginti. 

Ceveda  cum  mulea  denarios  decem.  Cordada  sol- 

dum unum.  Venter  cum  sepo  soldis  duobus  tantum  de 

quo  ventre  non  audeat  accipere  sepum. 

—  36  — 

De  agnis. 

Item  quod  nullus  becharius  audeat  vendere  libram 

carnium  agnorum  non  tonsorum  tam  castratorum  quam 

non  pluribus  parvis  quatuordecim  a  iusta  maius  usquc 

ad  festum  sancii  petri  de  mense  iuni.  Capud  cum  pedi- 
bus  et  pendule  eius  soldos  duos  parvorum. 

Cordada  cum  (eveda  et  ventre  soldum  unum. 

—  37  — 

De  moltonis. 

Item  quod  libra  carnium  moltoni  lerganini  sterpoli 
et  nodi  cum  lana  et  sine  vendatur  ultra  soldum  unum 

parvorum.  (^eveda  cum  mulea  denarios  decem.  Capud 

cum  pedibus  eius  denarios  viginti,  venter  cum  sepo  sol- 
dis duobus.  Cordada  soldum  unum.  ! 
Item    non    audeant    vendere    libram    carnium    bech  iLXXIX 

castrati   sterpoli   et   nodi   tcr^anini   ultra   soldum    unum 
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libra.  Capud  cum  pedibus  eius  denarios  viginti,  pendule 
denarios  viginti.  Qeveda  cum  mulea  denarios  decem. 

Cordada  soldum  unum.  Venfer  cum  sepo  soldis  duobus 

tantum,  de  quo  ventre  non  audeant  accipere  sepum. 
Item  non  audeant  vendere  libram  carnium  bechi 

yrchi  ter?anini  sterpolì  et  nodi  ultra  denarios  novem. 
Item  quod  libra  carnium  de  cavellis  et  cavellabus 

a  lacte  a  nativitate  eorundem  usque  ad  kalendas  madii 

non  audeant  vendi  ultra  denario  quatuordecim  et  a  ka- 
lendis  vero  madii  usque  ad  festum  sancii  petri  de  mense 

iunii  soldum  unum,  et  a  predicto  lesto  in  anthea  ven- 
dant  libram  carnium  cavellorum  et  yrchorum  denarios 
novem,  et  si  fuerunt  castrati  soldum  unum. 

Interiora  vendantur  sicut  vendi  debent  interiora 

agnorum  tempore  eorum. 

—  38  — 

De  capris. 

Item  non  audeant  vendere  libram  carnium  caprarum 

cuiuscunque  condictionis  sint  ultra  denarios  novem  libra. 

Capud  cum  pedibus  denarios  viginti,  pendule  denarios 
viginti.  Ceveda  cum  mulea  denarios  decem.  Cordada 

soldum  unum.  ||    Venter  cum  sepo  soldis  duobus. 

—  39  — 

De  pecudihus. 

Item  libra  carnium  pecudum  vel  agnellarum  tonsa- 

rum  vendantur  pluribus  denarios  decem.  Capud  cum  pe- 
dibus denarios  viginti,  pendule  denarios  viginti.  Cordada 

soldum  unum.  Qeveda  cum  mulea  denarios  decem.  Ven- 
ter cum  sepo  soldis  duobus. 

Quas  carnes  silicei  caprarum  et  pecudum  et  molto- 

norum  vendant  hoc  modo  videlicet  quod  dividant  bestiam 

(189)   STATUTO  DEL  COMUNE  DI  l'01J\   295 

in  duabus  partibus  sive  megenis  et  non  in  quartis  faliter 

quod  quarfam  anteriorem  non  sit  divisa  a  quarta  poste- 
riori, tamen  incipiant  vendere  a  quarta  anteriori  et  sic 

continuent  vendere  et  non  aliter  ad  minutum,  et  si  darent 

ad  quartam  vendant  primo  quartam  anteriore  et  tenean- 
tur  predictas  carnes  super  una  alia  bancha  vendere  et 

non  alias  carnes  sub  pena  soldorum  quadraginta  par- 
vorum. 

Item  quod  predicti  becharii  non  possint  ncque  va- 
leant  incidere  ab  extra  carnes  testicolos  moltonorum  et 

hirchorum  aut  non  mammiias  pecudum  et  caprarum  sub 

pena  soldorum  quadraginta  parvorum. 

Item  non  audeant  vendere  libra  carnium  porci  ca- 
strati pluribus  denarìis  quatuordecim. 

Item  de  porcha  non  pluribus  decem  denarios. 

Item  non  audeant  modo  aliquo  vel  ingenio  vendere 

in  bechariam  carnes  salafas.  || 
Item  non  audeant    vendere  excoriare    aut   tenere  in  LXXX 

becharia  aliquam  bestiam  non  natam. 
Item  quod  mortua  bestia  in  continenti  debeant  ipsam 

excoriare  et  excoriatam  appendere. 

Item  non  audeant  accipere  pelem  ab  aliqua  bestia 

ante  campanam  dici. 
Item  non  audeant  vendere  carnes  macras  cum  aliqua 

pinguedine  aliarum  bestiarum  apposita. 
Item  non  audeant  accipere  sepum  rognolate  alicuius 

bestie  nisi  bestiis  bovinis  bechis  et  capris. 

Item  quod  nulla  bestia  intelligatur  esse  noeta  nisi 
Iransacto  anno  uno  a  nativitate  eius. 

Item  quod  nullatenus  audeant  accipere  nec  ab  alio 

aliquo  venditore  accipìatur  desuper  mulis  alicuius  bestie 

sepum. 
Item  quod  nullus  becharius  nec  aliqua  alia  persona 

vendens  audeat  accipere  sepum  de  ventribus  castroni 

terganini  et  de  cordudu  nec  de  aliquibus  aliis  bestiis 

bellatinis  salvo  quam  de  becho  capra  yrcho  tervanino 
ut  antediclum  est. 
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Item  quod  alique  bestie  castrale  non  intelligantur 

esse  nec  vendantur  prò  carnibus  castroni  ilio  anno  quo 
erunt  nate  diete  bestie  nisi  a  testo  santi  michaelis  de 

mense  september  in  anthea. 

Item  quod  nullus  becharius  audeat  accipere  ab  ali- 
quo  aliquos  denarios  prò  dandis  carnibus  nisi  primo 
dederit  ei  carnea. 

Item  quod  non  salvent  carnes  prò  aliqua  persona 

et  si  II  voluerint  prò  se  ponderent  ipsas  statim  et  mittant 
eas  domum. 

Item  quod  nullus  becharius  audeat  reportare  ad 

bechariam  carnes  aliquas  quas  portaverit  domum  set  eas 

salvet  in  becharia  die  noctucque  antequam  eas  domum 

portet. 
Item  non  audeant  ponderare  aliquam  bestiam  mi- 

nutam  vel  grossam  nec  quartam  alicuius  bestie  nisi  pre- 
sente daciario  vel  daciariis  becharie  si  ipsis  datiariis 

placuerit. 
Et  quod  libra  carnium  culuscunque  generis  sint 

quam  vendiderint  in  becharia  solvant  ipsi  datiario  vel 

datiariis  comunis  pole  denarios  duos  ipsa  die. 

Item  non  audeant  vendere  carnes  predictas  nisi  ad 
bechariam. 

Et  quod  quilibet  bovina  bestia  et  porcina  solvant 
denarios  duodecim. 

Et  prò  qualibet  bestia  minuta  denarios  quatuor. 

Et  quod  predicti  becharii  teneanfur  et  debeant  obser- 

vare  omnia  et  singula  supradicta  de  eis  sub  pena  sol- 
dorum  quadraginta  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet 

vice  ac  quolibet  capitulo  comuni  pole  solvenda,  et  si 

quis  accusabit  habebit  medietatem  banni. 

—  40  — 

De  bestiis  forensis. 

Item  quod  siquis  forensis  exhoneraverit  bestias  ali- 
quas   a   bechariam    in    aliquo   loco    districtus    pole    non 
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possit  eas  extrahere  sine  licentia  regiminìs  quam  licen- 
tiam  regimen  ei  dare  possit  si  dimittit  decimam  parfem 

ipsarum  bestiarum  occidendarum  in  becharia  pole  et  plus 
et  minus  arbitrio  regiminis. 

Item  quod  si  aliquis  civis  polensìs  conduxerit  aliquas 

bestias  ad  bechariam  in  districtu  pole  per  mare  vel  per 

terram  non  audeat  eas  extrahere  sed  occidantur  in  be- 

charia sub  pena  librarum  decem  parvorum  quarum  me- 
dietas  sii  accusatoris.  {{ 

Et  si  fuerit  forensis  et    conduxerit    eas    per  terram  LXXXI 

dimittat  decimam    partem    earum    in    nostra    be<;haria    et 

plus  et  minus  arbitrio  regiminis. 

Salvo  tantum  si  diete  bestie  portarentur  venetias  et 

sit  clarum  regimini  quod  possint  portari  cum  licentia 

domini  comitis  sine  aliqua  conditione. 

—  41    — 

De  tahernariis. 

Item  iubemus  quod  si  aliqua  persona  voluerit  ven- 

dere vinum  ad  spinam  antequam  illud  ponat  ad  venden- 
dum  debeat  convocare  datiarium  comunis  ita  quod  in 

eius  absentia  non  fìat  clavis  vini,  et  qui  contrafecerit 

solvat  comuni  prò  banno  soldos  centum  parvorum  et 

facta  davi  per  datiarium  bulet  vegetem  datiarius  si  vult 

in  cochone  vegetis. 

Item  quod  posito  vino  ad  manum  tabernarius  fide- 
liter  studeat  ut  vendatur  eum  mensura  bullata  et  non 

possit  desistere  a  diclo  vino  vendendo  per  quindecim 

dies  continuos  sine  voluntate  patroni  et  mensuret  iuste. 

Item  quod  non  vcndant  vinum  post  tercium  sonum 

campane  quam  pulsatur  de  sero  nec  etiam  ante  campa- 
nam  dici. 

Item  qund  non  permittat  aliquos  ludere  in  sua  ta- 
berna  ad  taxillos  nisi  prò  vino  usque  ad  viginti  soldis 

parvorum,  et  si  viderit  ludentes  accuset  eos  ultra  pre- 
dictos  soldos  viginti. 
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Item  notificare  debeaf  regimini  si  fierit  rissum  vel 
rumorem  factum  in  sua  taberna  vel  circha  ea  die  vel 

sequenti. 

Item  quod  non  debeat  dare  vinum  alicui  nec  appe- 
rire  tabernam  diebus  dominicis  et  festivis  solempnibus 
ante  missam  maiorem. 

Et  debeat  etiam  suam  tabernam  tenere  clausam  tan- 

tum Il  quantum  durat  arengum  comunis  quando  fit. 
Et  hoc  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum 

prò  quolibet  et  qualibet  vice  et  prò  quolibet  capitulo 

supradicto  cuius  pene  medietas  sit  accusatoris. 
Item  non  audeant  addere  in  vegete  nec  vinum  nec 

aquam  sub  pena  falsi, 
Item  si  fuerit  tabernaria  non  audeat  filare  in  taberna 

sub  pena  soldorum  decem  parvorum  cuius  medietas  sii 
accusatoris. 

Item  quod  non  debeat  accipere  prò  pignore  alìqua 

arma  preterquam  cultellum  magnum  vel  parvum  nec 

etiam  ab  alìquo  famulo  alicuius  aliquas  res  patroni  vel 

vestes  sub  pena  restitutionis  rerum  sic  acceptarum  iu- 

rante  patrono  illas  res  esse  suas  et  quod  pafronus  te- 
peatur  predicto  debito  solvere  illi  tabernario  de  eo  quod 

teneretur  dicto  famulo    si  quis    eidem   famulo    teneretur. 

Item  si  aliquid  fuerit  sibi  datum  in  pignore  prò  vino 

quod  ascendat  usque  ad  quinque  soldos  parvorum  et 
non  fuerit  exactum  ante  terminum  proclamationis  quam 

teneatur  fieri  tacere  antequam  vendat  pignora  transacto 

termino  vendat  ea  in  plathea  publice  die  dominico  cum 

precone  comunis  ad  incantum. 
Et  si  tabernarius  non  habuerit  pignus  de  vino  dato 

per  eum  credatur  suo  sacramento  usque  ad  sumam 

quinque  soldorum  parvorum  et  non  ultra. 
Si  vero  tabernarius  habuerit  pignus  ultra  sumam 

quinque  soldorum  faciat  percipi  patrono  pignoris  per 

preconem  quod  exigat  illud  usque  ad  terciam  diem  et 

fatiat  scribi  relationem  per  notarium  curie'et  non  exacto 
pignore  post  terminum  vendatur  per  preconem  ad  incan" 
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tum  die  dominico  proxime  post  in  plathea  et  plus  offe- 
renti detur.  Il 

Et  si  aliquid  defuerif  sibi  ad  suam  sumam  faciat  LXXXII 

pignorari  debitorem  de  residuo,  et  econverso  si  aliquid 

supererit  ultra  sumam  sui  debiti  totum  superfluum  resti- 
tuat  debitori  infra  terciam  diem  post  venditum  pignus, 

et  si  debi'or  non  erit  in  pola,  presentet  illud  restum 

regimini  sub  pena  soldorum  decem  parvorum  prò  quo- 
libet  pignore  et  qualibet  vice  et  non  audeat  tabernarius 

vel  preco  tenere  aliquod  dictorum  pignorum  nec  per  se 

nec  per  alium  sub  pena  soldorum  decem  parvorum  et 

perdendi  pignus  caplum. 
Item  quod  quilibet  cui  vinum  dederint  compellaiur 

immediate  solvere  tabernario  a  quinque  soldis  infra  si 

non  habuerint  pignus. 

Item  quod  vendilo  vino  seu  facta  davi  residui  vini 
quam  tacere  teneatur  tabernarius  ea  die  debeat  studere 

et  instare  cum  saugumatoribus  quod  infra  terciam  diem 

saugumelur  vaseiium  vini  in  presentia  datiari  comunis 

et  patroni  vini  si  interesse  voluerit. 

Et  saugumato  vasello  faciat  rationem  cum  datiario 

et  patrono  de  eo  quod  tenebitur  eis  et  utrique  eorum 

solvere  id  quod  debet  infra  terciam  diem  post  sub  pena 

duodecim  denarios  prò  libra  comuni  solvendorum,  que 

pena  tociens  exatur  quotiens  debitum  illud  coram  regi- 
mine fuerit  petitum  ab  eo,  et  si  non  haberet  ad  solven- 

dum  et  non  solverli  ad  dictos  terminos  si  creditor  vo- 

luerit post  terminum  carceretur  ille  tabernarius. 

Item  quod  siquis  tabernarius  evaserit  sive  fugerit 

antequam  veges  sif  saugumata  vel  ea  die  qua  fuerit 

saugumata  datio  non  soluto,  patronus  vini  datìum  solvere 

compellaiur  ne  datiarius  causa  ipsius  patiatur  danpnum^ 
et  transacto  dicto  die  quo  fuerit  saugumata  veges  idem 

patronus  non  teneatur  solvere  datium  illud. 

Item  quod  nullus  audeat  vendere  potionem  nisi  in 
testo  il  nativilatis  domini  nostri  iesu  christi  tribus  diebus 

precedentibus  et  tribus  sequcntibus  sub    pena  soldorum 
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centum  parvorum  de  quibus  accusator  habeat  mediefatem. 

Et  predicla  omnia  et  singula  tabernarii  obseruare 

teneantur  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice  et  qualibet  capitulo  non  dimi- 
nuendo propter  hoc  sibi  aliquam  penam  supra  dìctam. 

—  42  — 

De  piscatorihus. 

Volumus  quod  nullus  audeat  vendere  pisces  recen- 
tes  nisi  ad  piscariam  comunis. 

In  primis  quod  libra  de  infrascriptis  piscibus  ven- 
datur  per  piscatores  toto  tempore  anni  soldum  unum 

parvorum  salvo  quod  tempore  quadragesime  possint 
vendere  dictos  pesces  per  danarìis  sexdecim  prò  libra 
videlicet. 

De  barbonis. 

De  varolis  de  grassa. 

De  grongis. 
De  horadis. 

De  sorclis. 

De  dentalibus. 

De  cavedonis. 

De  anguillis  grossis. 

De  soglis. 

De  piscibus  sancti  petri. 
De  thuesis. 

De  mugiclis. 

De  scorpetis  ponderis  ab  una  libra  superius. 

Item  libra  de  infrascriptis  piscibus  debeat  vendi  per 

piscatores  toto  tempore  anni  prò  soldo  uno,  et  tempore 
quadragesime  per  denarios  qualuordecim  videlicet.  || 

LXXXIII  De  merlis.  De  cevalis. 

De  lepis.  De  pallamilis. 
De  corvelis.  De  scombris. 

De  umbrelis.  De  ragnis  piscibus. 
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De  sorlis.  De  piscibus  bocha  in  chavo. 
De  ribonis.  De  ocladis  et  lasertis. 

De  baragiìs.  De  pighis. 

De  scorpenelis.  De  agis. 

Item  quod  libra  de  infrascripfis  piscibus  vendafur 

per  dictos  piscatores  loto  tempore  anni  prò  denarios 

dccem  et  tempore  quadragesime  prò  soldo  uno  videlicet. 

De  picudi.  De  lasertis. 

De  salpis  De  mostelis. 

De  malodisis  De  brugis. 

De  canteris.  De  omnibus    aliis    piscibus 
minutis. 

Item  quod  libra  de  infrascriptis  piscibus  debeat 

vendi  per  dictos  piscatores  toto  tempore  anni  per  dena- 
rios sex  et  tempore  quadragesime  per  denarios  octo 

videlicet. 

De  ragiis. 

De  pardis. 
De  chadelis. 

De  squadris. 

De  piscibus  bo. 

Item  quod  sepe  luline  e  polpi  vendantur  ad  occu- 
lum. 

Item  pisces  minuti  qui  capiuntur  cum  tracia  excep- 
tis  agunceli  quod  vendatur  ad  occulum. 

Item  quod  centenarius  de  aguncelis  debeat  vendi 

per  totum  annum  prò  soldis  duobus. 

Item  nienole  debeat  vendi  toto  tempore  anni  silicei 

triginta  duo  ,  prò  soldo  uno  et  in  quadragesima  viginti 

menole  prò  uno  soldo. 

Item  quod  piscatores  teneantur  et  debeant  portare 

omnes  pisces  quos  capieni  ad  piscariam  in  una  vice  et 

non  in  pluribus  vicibus  sub  pena  soldorum  centum  par- 
vorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice  qua   contrafacerent. 

Item  quod  piscatores  teneantur  et  debeant  ponderare 

et  vendere  pisces  cuilibet  persone  sibi  prius  petenti  prò 

dictis  prcciis  ut  superius  continetur  sub  pena   soldorum 
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vigiliti  parvorum  prò  quolibet  confrafacente  et  qualibet 
vice. 

Item  quod  qui  prius  pecierit  sibi  vendantur  sub 

dieta  pena  que   solvatur    per   piscafores    contrafacentes. 

Item  quod  piscatores  teneantur  vendere  dictos  pisces 

ad  libram  et  ad  mediam  libram  et  non  prò  minori  pon- 
deré  non  devastando  tamen  seu  incidendo  aliquos  pisces 

exceptuatis  ragiis  chadelis  squadris  et  piscibus  bo  quos 

possint  incidere  prò  vendendo  si  voluerint,  et  hoc  sub 

dieta  pena  soldorum  viginti  parvorum. 

Item  quod  nullus  piscator  audeat  mittere  aliquos 

pisces  ad  domum  alicuius  persone  ncque  portare  aliquo 

modo  vel  ingenio  set  ipsos  pisces  teneantur  conducere 

ad  piscariam  comunis  tam  ut  continetur  superius  et  hoc 

sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò  quolibet  et 

qualibet  vice. 

Item  quod  nullus  piscator  audeatr  vendere  dictos  pi- 
sces ultra  precium  superius  ordinatum  aliquo  modo  vel 

ingenio  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò  quo- 

libet et  qualibet  vice,  licitum  vero  sit  eisdem  piscato- 

ribus  vendere  dictos  pisces  prò  minori  precio  si  vo- 
luerint et  quandocunque  eis  placuerit. 

Item   quod    quilibet   possit    accusare    contrafacentes 

et  habebit  medietatem  banni  et  tenebitur  in  credentia.  || 

LXXXIIII  Item  quod  quilibet  piscator  faciens  aliquam  emptio- 

nem  pis'cium  teneatur  et  debeat  dimittere  prò  subven- 
tione  civium  ut  habeat  prò  necessitate  sua  terciam  par- 
tem  dictorum  omnium  piscium  emptorum  per  ipsum  et 

reliquas  duas  partes  possit  extrahere  et  conducere  ve- 
netias  sub  pena  perdendi  illos  pisces  extractos  et  libras 

decem  parvorum. 
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V. 

Incipit  liber  quintus 

de  extrahordenariis  contìngentibus. 

—  1  — 

De  custodia  civitatis. 

Statiumus  et  ordinamus  quod  quilibet  civis  vel  habi- 

tator  pole  maior  quindecim  annis  usque  ad  septuaginta 
teneatur  et  debeat  lacere  custodiam  comunem  silicet 

unus  prò  familia  et  a  septuaginta  annis  supra  sit  in 
discritione  regiminis  utrum  possit  custodiam  tacere  et 

habeat  faculfalem  in  bonis  tantum.  Nec  ne  non  derogando 

propterea  statuto  in  eo  quo  loquitur  quod  nullus  possit 
esse  de  Consilio  nisi  faciat  custodiam  comunem. 

Et  quod  quicunque  custos  predictorum  de  nocte 

positus  vadat  ad  postam  suam  et  non  recedat  ab  ea  a 

tercia  campana  de  sero  usque  ad  campanam  diei. 
Et  custodes  qui  posili  erunt  de  die  vadant  et  sint 

ad  custodiam  suam  ad  campanam  diei  et  stent  ubi  usque 

ad  terciam  campanam  sub  pena  soldorum  quatuor  parvo- 

rum  prò  quolibet  et  qualibet  vice  tam  de  die  quam  de 
nocte. 

—  2  — 

De  consuetudine  per  quam  quis  e&ei  potest 
vicinus  alicuius  contrate. 

Volumus  quod  quilibet  habens  in  aliqua  contrata 
tanfas  terras    que    velint    sex    modios    seminis    et    tres 
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passus  curtinarum  in  locis  debitis  et  consuetis  possit 

esse  vicinus  ilius  centrate  solvendo  marico  et  uicinis  ; 

diete  contrafe  tres  libras  parvorum  quando  dictam  uici- 
nantiam  recipere  voluerit  et  non  plus  solvat. 

Item  quod  de  hinceps  nemo  intelligafur  esse  vici- 
nus alicuius  contrate  nisi  possederli  terras  et  cortinas 

secundum  formam  predicti  statuti  et  aliter  non  intelligatur 

esse  vicinus  et  possit  accusari  et  condanpnetur  prò  ut 

alii  non  existentes  vicini,  et  quilibet  vicinus  diete  con- 
trate possit  accusare  cum  ordinibus  superius  accusis 

fiendis  cuius  pene  tercia  pars  sit  comunis  pole  alia  pars 
contrate  et  reliqua  tercia  accusatoris. 

Si  vero  libre  tres  fuerint  solute  marico  vicinantie 

per  unum  vicinum  diete  contrate  et  qui  successerit  ex 

eo  vicino  non  teneatur  amplius  solvere  libras  tres. 

Item  quod  aliquis  vicinus  alicuius  contrate  non  pos- 
sit accusare  aliquem  equum  a  pistrino  et  ab  equitatu 

de  aliqua  contrata  et  si    accusaverit   non  valeat  accusa. 

—  3  — 

Quod   onines   deiiarii   qui  cotisueverint  dividi 
inter  vicinos    contrataruni   polisane  expenda- 
tur   in    reparatione    ecclesiarum    lacorum   et 

puteorum. 

Cum  ad  aures  et  noticiam  domini  comitis  et  suorum 

consulum  pervenerit  quod  veniant  et  sint  venturi  multi 

et  plures  denarii  in  vicinantiis  confratarum  polisane  qui 
divldantur  inter  vicinos  dictarum  contratarum  et  iustum 

sit  quod  pocius  ipsi  denarii  expensantur  in  utilitatem 
dictarum  contratarum  quam  inter  vicinos  predictos  tam 

in  reparatione  ecclesiarum  quam  lacorum  et  puteorum 

ipsarum  contratarum  secundum  quod  necesse  fuerit  pro- 
ponit  dominus  comes  de  voluntate  suorum  consulum 

quod  supradicti  denarii  pervenire  debeant  in  manibus 

maricorum  dictarum  contratarum  et  unius  camparli  con- 
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frate  ad  hoc  deputati  et  quod  dicti  denarii  nullo  modo 

vel  ìngenio  possint  expendi  vel  distribuì  in  aliqua  causa 

nichilomino  in  repàratione  eclesiarum  dictarum  contra- 

tarum  aut  in  faciendo  mundari  lacos  vel  puteos  dieta- 

rum  contratarum  secundum  quod  vicinis  ||  ipsarum  con-  LXXXV 
tratarum  aut  maiori  parte  ipsarum  melius  videbitur  ex- 
pedire  ita  et  taliter  quod  presbiteris  ipsarum  eclesiarum 
seu  rectoribus  earum  non  detur  neque  dispensetur  aliquod 

de  denariis  supradictis  et  predicta  observatione  et  tacere 

teneantur  tam  supradicti  marici  quam  caniparì  ipsarum 

contratarum  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice  et  restituendo  denarios  supra- 
dictos  si  facerent  ìncontrarium,  et  quod  de  celerò  vicini 

dictarum  contratarum  teneantur  elligere  unum  caniparium 

prò  qualibet  contrata  quem  ad  modum  elligant  maricum 

predictum.  Cuius  offìtium  duret  tantum  quantum  duret 

offitium  sui  marici.  Qui  marici  et  caniparii  habeant  libe- 

rum  arbitrium  et  potestatem  petendi  et  exigendi  supra- 
dictos  denarios  ab  omnibus  debentibus  solvere  denarios 

occasione  predicta. 

Ad  hoc  ut  lacus  villarum  semper  in  bona  disposi- 
none construentur  volumus  et  mandamus  quod  maricus 

et  caniparius  cuiuslìbet  ville  et  contrate  omnem  pecu- 
cuniam  vicinantie  que  essent  penes  eos  debeant  ponere 

omni  anno  in  repàratione  lacus  ipsius  ville  et.  contrate 

ita  et  taliter  quod  lacus  semper  reparatus  et  bene  dispo- 

situs  exitat  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  solven- 
dorum  comuni  pole  prò  quemlibet  maricum  et  caniparium 

contra  hunc  ordinem  facentes.  Verum  si  pecunia  adesset 

penes  predictos  et  lacus  non  indigeret  aliqua  refectione 

prò  ilio  anno  tunc  dicti  maricus  et  caniparius  ad  penam 

predictam  debeant  recurere  ad  regimen  tum  notilicando 

quantitatem  pecunie  penes  eos  existente  de  qua  pecunia 

postea  disponant  et  faciant  prò  ut  regimen  ordinabif. 

20 
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De  consuettidiue  antiqua,  coniugiim  per  quatti 

vir  et  iixor  appelatitur  frater  et  soror. 

Morem  erroneum  antiquissime  consuetudinis  istrie 

approbantes  sancimus  quod  omnia  matrimonia  huc  usque 

centrata  et  que  in  posterum  ligitime  contrahentur  in  pola 
et  eius  districtu  huius  nature  et  efficatie  esse  intelligantur 

ut  per  matrimonium  vir  et  uxor  frater  et  soror  esse 

fingantur  in  hoc  maxime  ut  in  universis  bonis  mobilibus 
et  immobilibus  iuribus  et  actionibus  omnibus  tempore 

centrati  matrimonii  spe  vel  re  habitis  et  que  acquireretur 

per  ipsos  vel  ipsorum  aliquem  constante  matrimonio 

quocunque  titulo  modo  iure  vel  causis  tanquam  fratres 
habeatur  et  quod  eorum  bona  omnia  iura  et  actiones 

sint  comunia  pariter  inter  ipsos  ipso  iure  nisi  conventio 

•per  spetiale  pactum  inter  predictos  factum  de  prenomi- 
natis  bonis  in  contrarium  opponetur. 

—  5   — 

De  pigtioratione  facta. 

Item  staluimus  quod  siquis  nostrorum  civium  et  vi- 
cinorum  fuerit  inpignatus  vel  represalia  centra  eum  facta 

prò  debite  vel  facto  alicuius  nostri  vicini  qui  non  sol- 
verit  seu  non  fecerit  illa  illis  forensibus  quibus  solvere 

vel  aliqua  tacere  tenebatur  in  termino  sibi  dato  a  regi- 
mine civitatis  pole,  quod  dominus  comes  seu  regimen 

pole  percipiat  ei  prò  quo  pignoratio  seu  represalia  facta 

fuerit  quod  usque  ad  quindecim  dies  rellevet  et  recuperet 

represaliam  et  pignoram  factam  et  si  ad  statutum  ter- 
minum  non  fecerit  tantum  de  bonis  illius  occasione  cuius 

pignoratio  vel  represalia  facta  fuerit  detur  illi  cui  repre- 
salia sive  pignoratio  facta  est,  et  si  bona  que  sufficiant 

non  reperirentur  detur  persona  eius  prò  que  pignoratio 
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vel  represalia  fuerit  et  ipse  ducal  eum  et  det  in  manibus 

creditoris  et  exigat  pignus,  si  aulem  creditor  voluerit 

eum  accipere  et  noluerit  reddere  pignus  dominus  comes 
seu  regimen  pole  teneatur  dare  consilium  maius  dicto 

vicino  nostro,  et  quod  placuerit  dicto  Consilio  vel  maiori 
parte  consilii  executioni  mandetur. 

Item  siquis  fecerit  pignoram  aliquam  eum  licentia 

regiminis  pole  quod  expense  solvantur  supra  pignus  et 

teneat  pignus  et  salvet  usque  ad  quindecim  dies  et  si 

ìlle  cui  et  contra  quem  pìgnoratio  facta  erif  illud  pignus 

infra  dictum  terminum  exigere  noluerit  licifum  sit  ei  qui 

pignoram  fecerit  dictum  pignus  auctoritafe  regiminis  vendi 

facere  eum  nunlio  comunis  sibi  a  regimine  dato,  et  su- 

perfiuum  reddat  ei  contra  quem  pìgnoratio  facta  |]  erif,  LXXXVI 
et  si  minus  vendetur  pignus  illud  regimen  faciat  eum  qui 
fuerif  impignoratus  solvere  si  habel  unde  et  solvat  ut 

dictum  est  superius  salvo  tantum  quod  si  predicto  regi- 
mini  pole  placuerit  quod  pignus  reddafur  vel  per  maiorem 

terminum  salvetur,  fiat  secundum  quod  per  regimen  eum 
maiori  Consilio  fuerit  ordinatum. 

Item  quod  omnes  habitatores  insule  brevoni  non  co- 

ganlur  solvere  vel  aliquas  faciones  nisi  hoc  modo  vide- 

licet  quod  quilibet  habitator  diete  insule  elligat  sibi 

ad  facendum  omnes  faciones  in  una  porlarum  pole  qua 

voluerit  et  in  ea  porta  quam  elligeril  facial  faciones  col- 
lectarum  tantum  secundum  facultatem  suam  de  operibus 

vero  personalibus  sint  exempti. 

Et  proclamefur  hoc  statutum  semel  in  anno. 

Item  quod  nullus  homo  sìve  persona  cuiuscunque 

condiclionis  exisfat  recipiantur  in  vicinum  comunis  pole 

et  non  possil  pasculare  super  polensem  districtum  nisi 

primo  personalifer  veniat  ad  standum  pole  et  sit  exemp- 
fus  ab  omnibus  angariis  et  facionibus  usque  ad  quinque 
annos  ef  Iransactis  dicfis  quinque  annis  teneatur  facere 

angarias  sub  pena  librarum  quinquaginfa  parvorum  et 

teneanfur  dare  de  predictis  bonam  fideiussionem,  et  quod 

nullus  capitaneus  sive  marìcus    aliquarum  villarum    sine 
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licentia  regiminis  pole  audeat  recipere  aliquos  vicinos 
forenses  sub  dieta  pena  el  si  aliquis  venire!  cum  dictis 

lalis  ad  standum  pole,  quod  ipse  non  audeat  reci- 
pere aliquas  besfias  alicuius  extranei  in  custodia  siue 

soceda  sub  eadem  pena  librarum  quinquaginta  parvorum. 

—  6  — 

De  forense  qui  emerit  posessioiies. 

Item  statuimus  quod  quicunque  forensis  vel  alias 

quicunque  emerit  posessiones  vel  emit  a  civibus  polen- 
sibus  vel  abifatoribus  pole  et  polisane  teneatur  tacere 

omnes  collectas  et  faciones  prò  illis  posessionibus  quem 

ad  modum  prius  posessiones  ille  tenebantur  et  obnocsie 

eranf  comuni  pole,  et  quod  nuUus  vendat  de  celerò  ali- 

quas posessiones  aliquibus  forensibus  vel  aliis  quibus- 
cunque  1|  nisi  cum  ista  conditione  quia  prò  posessionibus 

illis  per  omnia  debeant  obbedire  comuni  pole  quem  ad- 
modum  faciunt  alii  cives  polenses  et  polisane  prò  eorum 

posessionibus  et  qui  contrafecerit  solvat  comuni  pole 

prò  banno  libras  quinquaginta  parvorum  et  nichìlomìnus 

venditio  sit  nulla  et  nullius  valoris,  et  quod  nullus  nota- 
rius  audeat  conficere  et  scribere  cartas  sive  aliquam 

aliam  scripturam  publicam  vel  privatam  de  aliqua  poses- 
sione  et  re  mobili  nullo  modo  ingenio  causa  vel  ratione 

aliquam  personam  nisi  eo  modo  palo  et  conditione  quod 

ipsa  posessio  sive  res  immobilis  faciat  angarias  et  per 

angarias  comunis  sicut  a  principio  facebat  quando  ipsa 

res  immobilis  et  posessio  erat  civis  polensìs  sub  pena 

librarum  decem  parvorum,  et  si  aliqua  carta  fiat  de  hac 

conditione  supradicta  notarius  teneatur  infra  octo  dies 

denuntiare  regimini  cui  ipsa  res  vel  posessio  vendita 

fuerit  quam  posessionem  vel  rem  regimen  scribi  et  poni 

faciat  in  quaterno  comunis  pole  et  nullus  possit  arengare 

contra  hoc  statufum  ut  dìminuatur  sub  pena  librarum  vi- 
ginti  quinque  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 
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—    7   — 

De  modo  proccdendi  in  casibiis  non  decisis. 

V'olentes  ut  omnes  nostre  iurisditioni  subpositi  hiis 
statutis  ufantur  discrete  volumus  et  iubemus  ut  nostri 

iudices  cunctique  offitiales  in  iudiciis  ab  eorum  santio- 
nibus  non  discedant  sed  ea  exapla  diligentia  observantes 

pienam  iustitiam  reddant  et  faciant  universis  et  si  qua 

aliquando  occurerint  quod  precise  non  sinf  per  ipsa  de- 
cisa cum  plura  sint  negotia  quam  statuta  si  occurenti 

extranee  questioni  in  hiis  aliquid  simile  reperiretur  de 

similibus  ad  similia  est  procedendum  vel  secundum  cun- 
suetudìnem  approbatam. 

Alioquin  si  penitus  est  diversum  vel  consuetudo  talis 

minime  reperiretur  disponant  nostri  iudices  comunem 

quam  offitiales  iustum  et  equum  eorum  providente  appa- 
rebit  habentes  deum  ante  occulos  sue  mentis  sic  ut  in 

die  iuditii  districti  examinis  coram  tremendo  iudice  di- 

gnam  possit  reddere  rationem. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  civis  et  habi- 
tator  pole  fuerit  requisitus  ad  advocandum  prò  aliquo 

et  recusaverit  esse  |  eius  advocalus  et  requisitus  fuerit  LXXXVII 

coram  regimme  regimen  compellat  illum  sub  certa  pena 

arbitraria  ut  illam  advocationem  recipiat  exceptuatis  tan- 
tum quatuor  consiliariis  et  quatuor  notariis  curie  qui  non 

possint  advocare  nec  procurare  donec  steterint  in  officio 

ilio  nisi  prò  suis  cóniunctis  si  pafre  matre  fratre  sorore 

privigno  vel  privigna  et  etiam  prò  familia  de  domo  sua- 
Item  quod  quilibet  advocatus  postquam  assumpserit 

aliquam  questionem  teneatur  interesse  cum  clientulo  suo 

ad  placitum  die  statuta  in  questione  sua  sub  pena  sol- 
dorum  decem  parvorum  quorum  medietas  sit  comunis  et 

alia  medietas  consulum  salvo  iusto  impedimento  vel  nisi 
de  licentia  regiminis  vel  sui  clientuli  se  absentaret. 

Item  quod  nuUus  possit  habere  nisi  unum  advocatun^ 

in  una  eandem  questione. 
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Salarium  autem  advocatorum  sit  quod  habere  de- 
beant  a  soldis  quadraginta  inferius  soldos  tres  parvorum, 

et  a  soldis  quadraginta  superius  usque  ad  decem  libras 

soldos  quinque  parvorum,  et  a  decem  libris  parvorum 

superius  ad  viginti  libras  parvorum  soldos  decem  par- 
vorum, et  a  viginti  quinque  libris  parvorum  usque  ad 

quìnquaginta  libras  parvorum  soldos  viginti  parvorum,  et